令和 6 年 12 月吉日

 （一社）島根県臨床検査技師会

      会 員 各 位

（一社）島根県臨床検査技師会

会    長 領家 敬子

病理細胞部門長 片寄 充男

病理・細胞部門研修会のご案内

皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。令和 6 年度病理細胞

部門研修会を下記のとおり開催いたします。今回は島根県細胞検査士会との共同開催という形

で、迅速細胞診（rapid on-site cytologic evaluation; ROSE）をテーマに現地開催いたします。

ご多忙とは存じますが、多数ご参加くださいますよう、ご案内申し上げます。

（アンケート調査を12月中に技師会より各御施設へ配信予定です。ご協力お願い致します。）

記

日 時： 令和 7 年 2 月 9 日（日） 13：30～16：10 （12：30 より受付）

場 所： 島根県立中央病院 研修棟 3 階シミュレーター室

内 容：

13:30～14:15  講演 1「細胞診検査の基礎と応用 多様化する遺伝子検査」

講師：ﾛｼｭ・ﾀﾞｲｱｸﾞﾉｽﾃｨｯｸｽ株式会社     島田 順一 先生

14:15～14:30  ROSE・出張細胞診に関するアンケート調査結果について

講師：浜田医療センター     久保 智子 先生

(※アンケート調査は島根県内の施設を対象としています)

14:30～15:00  講演 2「松江医療センターにおける ROSE の運用について」

講師：松江医療センター     小早川 奨 先生

15:00～15:10  休憩

15:10～15:25  講演 3「EUS-FNA における組織採取率向上の検討について」

  講師：島根県立中央病院    松原 真奈美 先生

15:25～15:55  講演 4「臨床医単独で ROSE を可能にする

多機能一体型顕微鏡 MOBILE ROSE について」

講師：株式会社 山忠       秋山 典子 先生

15:55～16:10  MOBILE ROSE デモ機見学 （希望者のみ）

募 集 人 数 ： 50 名（島根県内の施設の方限定）

参 加 費： 500 円（臨床検査技師の非会員 3,000 円、関連学会・団体の会員 500 円、

  上記以外の一般参加者 1,000 円）

申 込み方法： JAMT（一般社団法人日本臨床衛生検査技師会 HP）の「研修会・学会検索

事前申し込み」より表題の研修会を選択していただき、令和 7 年 1 月 31 日

（金）までに事前参加申込みを行ってください。

申 込み〆切： 令和 7 年 1 月 31 日（金）

生涯教育履修点数：専門－20 点

細胞検査士クレジット：申請中

問い合わせ先： 島根県立中央病院 病理検査室 片寄 充男

 TEL：0853-30-6363

 E-mail：kitty_white_320@yahoo.co.jp

 島根県臨床検査技師会 事務局

 TEL：0852-20-2922

 E-mail：mt-jimu@shimane-amt.org